Segunda, 04 de Julho de 2022 | ANO: 2 | Nº 311 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 5.234 DE 28 DE JUNHO DE 2022 .................................................................................. 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 ............................................................ 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2

EXTRATO DE DISPENSA - DISPENSA 008/2022 - CONTRATO 096/2022 - SEMUS ................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO 096/2022 - SEMUS .............................................................. 3
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 3

COMUNICADO ................................................................................................................................... 3
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2022-SINFRA RESULTADO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 02.10.00.089/2022-SINFRA ................................................................................ 3

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 3
AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 - SINFRA ..................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022 - SINFRA ............................................................................... 4

Página 1/5

Segunda, 04 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 311
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA N.º 5.234 DE 28 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre cessão de servidor público efetivo, e dá outras

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições

legais, e com fundamento nos Arts. 85 e 86 §2°, da Lei

1.593/2015 (Estatuto do Servidor Público Efetivo do

Município de Imperatriz). RESOLVE: Art. 1.º Autorizar a

cessão do servidor efetivo EDUARDO DE CARVALHO

SOARES, matrícula N° 349984, pertencente ao quadro

pessoal desse município, com lotação na Secretaria

Municipal de Saúde, para exercer a função comissionada,

código FC-05, de Supervisor da Seção de Administração

Financeira e Patrimonial/SEAFI/DISUB/SSJITZ junto ao

Tribunal Regional Federal da 1° Região, com ônus para o

órgão cedente. Art. 2.º Esta cessão terá validade até 31 de

Dezembro de 2022. Art. 3° Fica por este ato, revogada a

Portaria n° 5.107 de 2022 e todos os seus efeitos. Art. 4º

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos

placares da Prefeitura Municipal de Imperatriz.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 DE

JUNHO DE 2022, 169° ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ. FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: 1pxhrkehpz20220704190715

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 043/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 04 de julho de

2022 às 13:08h(treze horas e oito minutos), na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO 043/2022 tendo como OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE

MATERIAL INSTRUCIONAL INTEGRADO PARA USO

COMUM DOS EDUCADORES, EDUCANDO E

FAMÍLIA, E SERVIÇOS NECESSÁRIOS AO

ATENDIMENTO DO PRESENTE OBJETO,

CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES

TÉCNICAS DESCRITOS NO ANEXO I e ANEXO A, DO

TERMO DE REFERÊNCIA. Foi declarada vencedora do

certame a empresa: STEM SOLUCOES E

INTEGRACOES EDUCACIONAIS LTDA. Whigson de

Sousa Cunha Júnior – Pregoeiro.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: eobkzrndjb20220704140701

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA - DISPENSA 008/2022 -

CONTRATO 096/2022 - SEMUS

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de

Imperatriz. CONTRATADA: TRINDADE PISTOLATO

TERCEIRIZAÇÕES, CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES,

COLETA URBANA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

TÉCNICOS LTDA. MODALIDADE: DISPENSA DE

LICITAÇÃO nº 008/2022. CONTRATO: 096/2022.

PROCESSO Nº 02.19.00.2346/2022 – SEMUS. OBJETO:

Contratação de empresa para prestação de serviço contínuo

de limpeza hospitalar, com a disponibilização de mão-de-

obra qualificada, equipamentos, uniformes e materiais de

limpeza necessários, nas diversas áreas do Hospital

Municipal de Imperatriz – HMI, Hospital Municipal

Infantil de Imperatriz – HII e da Unidade de Pronto

Atendimento – UPA São José. TERMO DE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:

07/06/2022. RATIFICAÇÃO: 01/07/2022 – ALCEMIR DA

CONCEIÇÃO COSTA (Secretário Municipal de Saúde).

VALOR GLOBAL: R$ 2.171.503,38 (Dois milhões cento e

setenta e um mil quinhentos e três reais e trinta e oito

centavos). Ordenador de Despesas/SEMUS – ALCEMIR

Página 2/5

Segunda, 04 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 311
ISSN 2764-2240

DA CONCEIÇÃO COSTA.
Publicado por: ORLANDO OLIVEIRA LAGES

Código identificador: kfrklo8gyhj20220704100718

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO 096/2022 -

SEMUS

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de

Imperatriz. CONTRATADO: TRINDADE PISTOLATO

TERCEIRIZAÇÕES, CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES,

COLETA URBANA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

TÉCNICOS LTDA. MODALIDADE: DISPENSA DE

LICITAÇÃO 008/2022. Processo Nº 02.19.00.2346/2022 –

SEMUS. CONTRATO Nº: 096/2022. OBJETO:

Contratação de empresa para prestação de serviço contínuo

de limpeza hospitalar, com a disponibilização de mão-de-

obra qualificada, equipamentos, uniformes e materiais de

limpeza necessários, nas diversas áreas do Hospital

Municipal de Imperatriz – HMI, Hospital Municipal

Infantil de Imperatriz – HII e da Unidade de Pronto

Atendimento – UPA São José.    VIGÊNCIA: o presente

contrato terá como prazo de duração 180 (cento e oitenta)

dias, a contar do dia 04 (quatro) de Julho de 2022 ou até

conclusão do processo licitatório. DATA DE

ASSINATURA: 01/07/2022. VALOR GLOBAL: R$

2.171.503,38 (Dois milhões cento e setenta e um mil

quinhentos e três reais e trinta e oito centavos). Ordenador

de Despesas/SEMUS –ALCEMIR DA CONCEIÇÃO

COSTA.

Publicado por: ORLANDO OLIVEIRA LAGES

Código identificador: najtoceekz920220704100706

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

COMUNICADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

003/2022-SINFRA RESULTADO DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.10.00.089/2022-SINFRA

ESPÉCIE: Dispensa de Licitação nº 003/2022-SINFRA.

Partes: Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA através da

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS e 3F LTDA. OBJETO – DISPENSA DE

LICITAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE

UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE ORÇAMENTO

ELETRÔNICO ORÇAFASCIO SFTWARE PARA

ENGENHARIA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,

incisos I e II da Lei nº 8.666/93. REFERÊNCIA: Processo

Administrativo nº

02.10.00.089/2022-SINFRA.VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a

contar da data da nota de empenho. VALOR: R$ 8.391,00

(Oito mil trezentos e noventa e um reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 15.00 – Secretaria de Infraestrutura e

Serviços Públicos, Ação: 15.122.0054.2158.0000 –

Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria,

Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica; Ficha: 799, Fonte: 15.00 – Tesouro

Municipal. SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura o Secretário

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Fábio

Hernandez de Oliveira Sousa e pela empresa 3F LTDA.

ORDENADOR DE DESPESA: Fábio Hernandez de

Oliveira Sousa (Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos).

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: unnlyo0saoo20220704100738

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 003/2022 - SINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos

quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento

tiverem que decidiram RATIFICAR a Dispensa de

Licitação nº 003/2022-SINFRA que tem como objeto a

Renovação da Licença de Utilização do Sistema de

Orçamento Eletrônico Orçafascio Software para

Engenharia, nos seguintes termos: ESPÉCIE: Dispensa de

licitação nº 003/2022-SINFRA; FUNDAMENTO LEGAL:

Art. 24, incisos I e II da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 06

(seis) meses a contar da data da nota de empenho.

PROCESSO: 02.10.00.089/2022-SINFRA; VALOR: R$

8.391,00 (Um Milhão Setecentos e Oitenta Mil Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.00 – Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Públicos, Ação:

15.122.0054.2158.0000 – Manutenção das Atividades e

Projetos da Secretaria, Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Ficha: 799, Fonte:

Página 3/5

Segunda, 04 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 311
ISSN 2764-2240

15.00 – Tesouro Municipal. Imperatriz - MA, 01 de Julho

de 2022.

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: wyx6ledmpi20220704100728

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022 - SINFRA

ESPÉCIE: Contrato nº 025/2022-SINFRA, firmado em 28

de Junho de 2022, com a empresa X1

EMPREENDIMENTOS EIRELI.  OBJETO: Aquisição de

materiais de consumo do tipo construção, hidrossanitários,

elétricos e ferramentas destinadas a atender às necessidades

da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2021– CPL.

ARP nº 028-A/2021-CPL; REFERÊNCIA: Processo

Administrativo nº 02.10.00.003/2021-SINFRA.

VIGÊNCIA: 28/06/2022 a 31/12/2022. VALOR: R$

1.708.498,26 (Um  milhão setecentos e oito mil

quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 - Secretaria Municipal

de Infraestrutura e Serviços Públicos. AÇÃO:

15.122.0054.2158.0000 – Manutenção das Atividades e

Projetos da Secretaria. NATUREZA: 3.3.90.30.00 –

Material de Consumo. FICHA: 797. FONTE DE

RECURSOS: 15.00 – Tesouro Municipal. DATA DE

ASSINATURA: 28/06/2022. SIGNATÁRIOS: pelo

Contratante: Fábio Hernandez de Oliveira Sousa. Secretário

de Infraestrutura e Serviços Públicos RG nº.

000096570898-5 SSP/MA e CPF/MF nº. 632605653-53 e

pelo Contratado: Eliandro Leitão da Silva, RG:

0441000212-0, CPF/ME nº.610.133.303-58. Imperatriz –

MA. 28 de Junho de 2022.

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: e4bsn2vnfa20220704100735

Página 4/5

Segunda, 04 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 311
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:04.07.2022 23:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 5.234 DE 28 DE JUNHO DE 2022

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE DISPENSA - DISPENSA 008/2022 - CONTRATO 096/2022 - SEMUS

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO 096/2022 - SEMUS

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	COMUNICADO
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2022-SINFRA RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.10.00.089/2022-SINFRA

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 - SINFRA

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022 - SINFRA

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-07-04T23:07:15-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL